Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 21 de dezembro de 2023.

■  Prefeitura Municipal de Nova Venécia - ES

Ofício 11° 327/2023 - CMNV-ES/GAP |31 PROTOCOLO N» S91331 /2023
22/12/2023-08:26:58

Requerrnte GAMARA MUNICIPAL DE NOVAVENECIA

Chave Consulta Protocolo Web: 12974266142023

A Sua Excelência o Senhor

André Wiler Silva Fagundes
Prefeito

Nesta

Senlior Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Ari. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES si - pi \2
Teiefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http.7/www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/21\2023/12/21\427\REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 140

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer oii fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 140/2023 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Anderson Merlin Salvador, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 19
de dezembro de 2023, por MAIORIA, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder
Legislativo das seguintes informações:

a) Quais planejamentos e ações têm sido abordados pela Secretaria de Educação quanto
aos conceitos sobre "Educação Financeira" na Rede Municipal?

b) Quais atividades desenvolvidas quanto a: finanças pessoais, balanço positivo e negativo
e suas conseqüências, atividades que apresentem e diferem os meios de pagamento
(dinheiro, cheque, cartões de crédito e débito, pix etc..)

c) Quais atividades tem sido desenvolvidas quanto a habilidade de reconhecimento de
priorização das necessidades, planejamento e poupança para concretização de planos e
metas, negociação de compras, criação de fundo de reserva emergencial, noções básicas
sobre juros em financiamentos e aplicações financeiras?;

d) Quais ações têm sido elaboradas quanto a valorização do trabalho, a responsabilidade
por escolas financeiras e da importância da poupança, seja para fundo emergencial seja
para concretização de planos, metas e seguranças futuras/

e) Os conceitos de educação financeira têm sido abordados em alguma grade cunicular
obrigatória? Se sim, informar qual? Caso não esteja vinculado a alguma grade cunicular,
informar qual o projeto pedagógico tem sido desenvolvido e sua freqüência;

f) Dispor quais unidades de ensino tem sido concretizado os conceitos de Educação
Financeira, periodicidades e ações realizadas por cada uma delas;

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 21 de dezembro de
2023; 69° de Emancipação Política; 17° Legislatura.

Atenciosamente,

JÜAREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

j  DESPACHO
AoiJlü

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540-http-.//www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/12/21\2023/12/21\427\REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 140